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Anotace

Bakalářská práce „Ježíš kráčí vodě“ se věnuje jedné z perikop Matoušova evangelia

a je zaměřena zejména na postavu apoštola Petra a snaží se přiblížit jeho život po boku

Ježíše.

První kapitola zahrnuje základní charakteristiku Matoušova evangelia včetně historie

doby vzniku evangelia, jsou zde informace o celkové struktuře evangelia, o pramenech,

ze kterých Matouš čerpal a vycházel, o autorovi samotném, o čtenářské obci, které bylo

evangelium adresováno.

Druhá kapitola je rozdělena do dvou částí, první část je věnována obecné

charakteristice apoštola Petra, jeho původu, čím se živil, o jeho společenském zařazení,

místu, odkud pocházel, kde žil, o jeho rodném a přijatém jménu. V druhé části druhé

kapitoly jsou rozebrány vybrané petrovské perikopy (Mt 4,18–20; 16,13–20; 17,24–27;

18,21–22) s přihlédnutím k úloze a významu Petra v nich. Stěžejní část práce se věnuje

rozboru ústřední perikopy „Ježíš kráčí po moři“ (14,2–33) a zapojení apoštola Petra do

příběhu, jeho významu a jeho jedinečné úloze v křesťanských dějinách a v rané církvi.

Třetí kapitola srovnává perikopu „Ježíš kráčí po moři“, jak je uvedena v Matoušově

evangeliu, s Markovým a Janovým evangeliem, v čem se liší, v čem se shodují, jaká je

teologie evangelistů.

Závěr práce je pak věnován zhodnocení přesahu apoštola Petra do spirituální teologie

a duchovního života a poselství apoštola Petra pro dnešní dobu.

Klíčová slova

Ježíš, Matouš, Petr, Šimon, Mesiáš, Syn Boha živého, Boží Syn, církev.

Abstract

One of the Matthew´s Gospel pericopes is the main subject of this Bachelor thesis

entitled „Jesus walking on the water“. The thesis focuses in particular in the personality

of the apostle Peter and aims to depict his life by Jesus´ side.

The first chapter comprises of basic characteristics of the Matthew´s Gospel

including the history of the times of its origin. The chapter contains information about

the overal structure of the Gospels, sources used by Matthew, the author himself and

about the readership this Gospel was addressed to.

Second chapter consists of two parts. The first of them follows up apostle´s Peter

general characterisics, as his origin, his profession and social classification, place where

he was born and lived and his original name as well as the name he gained.

Selected Peter´s pericopes (Mt 4,18–20; 16,13–20; 17,24–27; 18,21–22) are analyzed

in the second part of the second chapter taking into account Peter´s mission and his

significance in them.

The key part of this thesis deals with the main pericope´s „Jesus walking on the sea“

(14,2–33) analysis and apostle´s Peter involvement in it, his importance and his unique

role in the Christian history and early Church.

The third chapter of the thesis compares „Jesus walking on the sea“ pericope as it is

described in Matthew´s Gospel with Mark´s Gospel and Gospel of John. It names their

differences and similarities, and it explains the evangelists theologies.

The conclusion of the thesis is an evaluation of apostle´s Peter overlap into spiritual

theology and spiritual life and his message for today´s word.

Key words

Jesus, Matthew, Peter, Simon, Messiah, Son of living God, Son of God, Church
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je rozbor petrovských perikop v Matoušově evangeliu

a zejména pak ústřední perikopy „Ježíš kráčí po moři“ (Mt 14,22–23) se zaměřením

na charakteristiku postavy apoštola Petra.

Apoštol Petr prožil po boku Ježíšově dobu jeho veřejného působení od prvního

povolání až po jeho smrt ukřižováním a vzkříšení z mrtvých. V evangeliích bývá hlavní

postavou mezi Ježíšovými učedníky a svoji aktivitou vystupuje do popředí dění.

Od Ježíšova přislíbení Petrovi, že právě na něm vybuduje svoji církev, se v katolické

tradici odvozuje Petrův úřad římského biskupa a všech dalších papežů.

Cílem práce je postihnout zobrazení Petrovo v rámci Matoušova evangelia,

charakterizovat specifické rysy, jež mu evangelista přisuzuje, a pokusit se tento

matoušovský Petrův obraz (především v perikopě s Ježíšem kráčejícím po moři)

konfrontovat v ostatních evangeliích. Petr v Matoušově evangeliu představuje typického

Ježíšova učedníka s obecnými rysy Ježíšových následovníků.

V práci byly využity zejména komentáře a výklady z edičních řad Sacra Pagina

a Malý stuttgartský komentář, historické pozadí doby je čerpáno z knihy Doba Ježíše

Nazaretského od Mirei Ryškové, dále pak z Úvodu do Nového zákona Petr Pokorného.

Inspirací o osobě apoštola Petra byla i diplomová práce Jaroslava

Suroviaka a bakalářská práce Marie Štemberkové. Základním pramenem je Písmo

svaté.

Matoušova perikopa „Ježíš kráčí po moři“ je perikopou, která se nachází ve středu

celého Matoušova evangelia. I pro mě byl vždy tento příběh jedním z nejpůsobivějších

podobenství zachycených v evangeliích. Zjevení Ježíše učedníkům na moři je příběhem

o víře a naprosté důvěře v Ježíše Krista, o velké odvaze Petra následovat Ježíše Krista.

Je to příběh, který prožíval nejen učedník Petr před dvěma tisíci lety, ale jak ho

prožívali lidé po celé věky až do současnosti.
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1. Matoušovo evangelium – základní charakteristika

1.1. Židovský rozměr evangelia

Matoušovo evangelium je silně vázáno na Starý zákon a židovské tradice. Říká se,

že je nejvíce „židovské.“ Starozákonní texty jsou zde běžně užívány. Matouš používá

hojně odkazů na židovskou tradici, aniž by je vysvětloval. Témata židovské teologie,

platnost Tóry (Zákona),
1
používané výrazy jako spravedlnost,

2
nebeské království, Boží

soud.
3
Z toho všeho se můžeme domnívat, že Matoušovými adresáty byli převážně

židokřesťané, kteří byli Zákona znalí.

Matoušovo evangelium, ač nebylo nejstarší, bylo sepsáno až po vzniku Markova

evangelia, odhaduje se kolem roku 85 n. l., mělo zásadní vliv na křesťanskou teologii

a významně ovlivnilo početnou skupinu tehdejších židokřesťanů. Snad právě proto,

že vycházelo z židovských tradic a odvolávalo se na Zákon.

Matouš klade důraz na myšlení, poučení a porozumění evangeliu. To je podle něj

jediná možnost, jak čelit zlu a jít v životě správnou cestou.
4

1.2. Struktura evangelia

Matoušovo evangelium se drží podobné struktury jako Markovo, ale Matouš je

značně doplňuje vlastními zdroji a také akcenty. Lze je rozdělit do pěti větších bloků

s Ježíšovou řečí. Bloky jsou od dalšího textu odděleny jakýmsi slavnostním

zakončením, například: „Když Ježíš dokončil tato slova, zástupy žasly nad jeho učením,

neboť je učil jako ten, kdo má moc.“ (Mt 7,28–29), podobně: „Když Ježíš dokončil tato

podobenství, odebral se odtud.“ (Mt 13,53). Každý blok je v podstatě ukončen slovy:

1
Mt 5,17: „Nedomnívejte se, že jsem přišel zrušit Zákon nebo Proroky; nepřišel jsem zrušit, nýbrž

naplnit.“
2
Mt 5,20: „Neboť vám pravím: Nebude-li vaše spravedlnost o mnoho přesahovat spravedlnost

zákoníků a farizeů, jistě nevejdete do království nebeského.“
3
Mt 8,11–12: „Pravím vám, že mnozí od východu i západu přijdou a budou stolovat s Abrahámem,

Izákem a Jákobem v království nebeském; ale synové království budou vyvrženi ven do tmy; tam bude
pláč a skřípění zubů.“

4
Mt 13,19: „Pokaždé, když někdo slyší slovo o království a nechápe, přichází ten zlý a vyrve, co bylo

zaseto do jeho srdce; to je ten, u koho se zaselo podél cesty.“
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„Když Ježíš dokončil tato slova.“ Mezi bloky přímé řeči jsou vloženy příběhy,

vyprávění. Tímto způsobem je složeno celé evangelium, střídáním bloků přímé řeči

a vyprávění, tím je evangelium zajímavé a snáze pochopitelné, dalo by se říci,

že na pozadí příběhů se čtenářům dostává ponaučení.

První blok Ježíšovy přímé řeči je Horské kázání (5–7) o blahoslavenství, o tom, jak

správně žít, o přísaze, o tom, jak se modlit, s uvedením Modlitby Páně, jak se postit,


[…]


může zázračné zjevení Boha buď paralyzovat (strachy, úžasem, ohromením) stejně jako

učedníky, nebo může získat obrovskou emoční energii stejně jako Petr, který jde a kráčí

po vodě.

V příběhu o Ježíši, který kráčí po moři, lze nalézt ve zmítající se lodi na moři symbol

církve. Ježíš je na břehu a učedníci na rozbouřeném moři, kam je předtím Ježíš sám

vyslal. Stejně jako učedníky posílá Ježíš na moře, a on sám zůstává na břehu, tak i svou

církev posílá do celého světa. Loď uvržená na moře je jako církev vržená

do rozbouřeného světa, plného chaosu, zkoušek, pronásledování, a to proto, aby

neklidnému a nebezpečnému světu hlásala Boží království. Evangelista Matouš chtěl

tak povzbudit prvotní církev, aby s odvahou obstála ve světě sama bez fyzicky

přítomného Ježíše a aby se s prosbou o pomoc obracela k Pánu.

Nabízí se zde ještě další přirovnání, kdy břeh, na kterém zůstává Ježíš, je symbolem

klidu a pokoje, hora je místem setkání Ježíše s Bohem a neklidné moře je náš život zde

na zemi.

Přesah Petrovy osoby do duchovního života je v zosobnění křesťana všech dob, který

si klade stejné otázky a potýká se stejnými pochybnostmi a strachy jako Petr. Kdo je

pro mě Ježíš, mám odvahu za ním vykročit, mám odvahu za ním dál jít, i když se velmi

bojím, jsem nemocen, mám těžkou životní situaci, jsem osamocen a nedaří se mi? Je

moje víra dost pevná, abych to vše zvládnul? Petr dává příklad v prohlédnutí

a pochopení, kdo je Ježíš a zejména ve volání k němu o pomoc: „Pane, zachraň mne!“

Příběh je vylíčen tak, že „Ježíš odpovídá na potřebu lidí, ujímá se jich a prokazuje tak

svou moc od Boha“.
93
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„Chození po vodě je jakoby zázrak pro všechny. Všichni se totiž pohybujeme

po vlnách života v neobyčejné nejistotě. Scéna se svatým Petrem, který se chytá ruky

Kristovy, je tedy krásným symbolem našeho povstání z pádů hříchu, záchrany z vln,

které by nás jistě potopily. Chodíme tedy po vlnách života, ale nechodíme tu sami.

Máme někoho vedle sebe, kdo je ochoten přiskočit, kdo je nejbližší, když je nebezpečí

největší.“
94
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Závěr

Postavu apoštola Petra v perikopě „Ježíš kráčí po moři“ jsem si vybrala, neboť tato

scéna vždy na mne silně působila. Petr, který je odvážný, rozhodný, ale zároveň lidsky

slabý, nedokonalý. Proto jsem se chtěla hlouběji zabývat postavou Petra, jeho

povahovými rysy, jeho zobrazením v Matoušově evangeliu a jeho posláním. Cílem

bakalářské práce bylo tedy poskytnout diferencovanější obraz Petra, zachytit jeho

význam nejen pro prvotní církev, ale i pro dnešní dobu, která je neklidná, stejně jako

bylo neklidné moře v Matoušově příběhu.

Matouš ve svém evangeliu celkově věnuje Petrovi velkou pozornost, přisuzuje mu

podstatnou roli v příbězích, větší než ostatní evangelisté. V jeho podání je Petr vylíčen

pozitivně vzdor svým pochybením a selháním, Matouš ho vidí v příznivějším světle,

než jak ho podává například Marek. Lze se domnívat, že Matouš měl o Petrovi více

informací, možná i z důvodu místa sepsání evangelia, což byla zřejmě Antiochie, kde

také Petr po smrti a zmrtvýchvstání Ježíše působil. Autorův záměr byl, aby Petr byl

poučením a inspirací pro své následovníky, nechtěl zdůrazňovat jeho slabosti. Jak se

ukázalo, Matoušův Petr měl skutečně velký vliv na pochopení tradic a utváření vědomí

prvotní církve. Přičemž nelze pochybovat, že Petr, původem rybář z Galileje, později

vůdce a mluvčí skupiny nejbližších Ježíšových učedníků, skutečně existoval. Petr

vystupuje ve stejném duchu ve všech kanonických spisech, ale v Matoušově evangeliu

vyniká více než v ostatních evangeliích.

Apoštol Petr byl statečným mužem víry. Ale i přes svoji statečnost se neubránil

obavám a strachu. Petrovu impulzivní rozhodnost, odvahu a nadšení následovat Ježíše

střídají pochybnosti až selhání (Mt 26,74). Důležité však je, že po takových kolapsech

nedostatečné víry Petr prozře, lituje a činí pokání (Mt 26,75). Tím se vrací na cestu víry,

ba co víc, víru prohlubuje a utvrzuje. Petr se obrací k Ježíši o pomoc a Bůh ho

neopouští, dává mu příslib spásy (Mt 14,30–31). Boží aktivita, zde znázorněná, oslovuje

a dotýká se každého člověka. Tímto způsobem Matouš otevírá reálnou cestu všem

Petrovým následovníkům k víře a poznání Ježíše. Křesťan nemusí být dokonalý a svatý,

stejně jako nebyl apoštol Petr, ale musí sdílet život s Ježíšem, v potížích se obracet

k němu o pomoc, napodobovat Ježíše, jak to dělal Petr. A pokud selžeme, máme vždy
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naději v odpuštění a šanci nového začátku. Je to cesta vpřed, je to cesta s Ježíšem. Naše

strachy, potíže a boje mohou být s jeho pomocí překonány. Pak můžeme kráčet

po „vlnách života“.

To je poselství apoštola Petra pro současného člověka, duchovní přesah do dnešní

doby. V tom je Petr posilou a povzbuzením pro všechny křesťany všech dob.
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