číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd a starých jazyků

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mireia Ryšková

Autor/autorka práce: Václava Říhová

Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky

Název práce: Ježíš kráčí po moři, Mt 14,22-33 v kontextu petrovských

perikop Matoušova evangelia

Vedoucí práce: Mireia Ryšková

Rozsah práce: 72 562 znaků, 45 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Zdá se, že postava apoštola Petra, jak je zachycena v knihách Nového zákon a zejména

v evangeliích, je stále přitažlivým tématem. Také autorka výše uvedené bakalářské práce se jí

rozhodla věnovat pozornost, byť původním východiskem byla především perikopa Mt 14,22-

33, tedy perikopa Ježíše kráčejícího po moři, která však právě u Mt má speciální část

s apoštolem Petrem.

V úvodu věnuje autorka pozornost obecným charakteristikám Matoušova evangelia a jeho

dobovému kontextu. Úvod je stále poměrně obsáhlý, i když jej autorka při práci na textu

výrazně zkrátila. V hlavním textu se pak zastavuje u důležitých petrovských perikop, jež jsou

něčím specifické. Na závěr věnuje pozornost perikopě Ježíše kráčejícího po vodě

k učedníkům, v níž právě pouze v Matoušově verzi je Petr druhým protagonistou. Perikopě

samotné, byť by měla být středem celé práce není z hlediska rozsahu věnována výrazně větší

pozornost než ostatním (tím se práce stává především pohledem na zobrazení Petra v rámci

celého evangelia). To je trochu doplněno srovnáním s ostatními evangelními verzemi příběhu,

v nichž však Petr nemá specifickou roli. Tím více je tedy pro autorku zřejmější důležitost

Petrova pro Mt.

Jednotlivé matoušovské petrovské perikopy jsou probírány bez toho, že by - kromě postavy

Petrovy - autorka nalézala nějakou jejich společnou nit. Jsou řazeny za sebe v podstatě se

samostaným výkladem, jenž je ve všech případech spirituálně zaměřen. Tato dimenze výkladu

je pak završena v samostné závěrečné kapitole o přesahu do oblasti spirituality, a to zejména

pokud jde o zvolenou centrální perikopu.

Práce není nijak zvlášť invenční, ale je vcelku solidním přehledem významných petrovských

perikop u Mt a je z ní cítit autorčino zaujetí pro duchovní interpretaci textů Písma, osobní

angažovanost v hledání pravé podoby křesťanské víry v současném světě.

Práce vznikala v době koronavirové karantény a pro autorku navíc za obtížných osobních

podmínek, což se nepochybně podepsalo na tom, že autorka nemohla rozpracovat dané téma,

jak by si bylo zasloužilo, neboť měla velmi omezenou možnost přístupu k literatuře a

osobním konzultacím. Autorka nicméně konzultovala on-line a na výsledné podobě práce je

to znát. Práci doporučuji k obhajobě.

Mají petrovské perikopy probírané v práci (kromě postavy Petrovy) něco společného? Lze

najít nějaký úmysl autora evangelia v jejich zřetězení?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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